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DECIZIA NR. ___73_______ 
din _____________23.07.2012_______ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de 
……………, 

cu domiciliul în mun. Suceava, b-dul ……………….., jud. Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 

sub nr. ……….. �i reînregistrat� sub nr. ………….. 
 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 
de .............., prin adresa înregistrat� la D.G.F.P. Suceava sub nr. ……………, prin 
care persoana fizic� solicit� s� i se comunice stadiul de solu�ionare a contesta�iei 
formulate împotriva Deciziei de impunere nr. …………., emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. …………., de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul 
Administra�iei Finan�elor Publice a Municipiului Suceava, având în vedere c� 
Parchetul de pe lâng� Judec�toria Suceava s-a pronun�at prin Ordonan�a nr. ............... 

Prin adresa înregistrat� la AIF sub nr. .............. �i la DGFP Suceava sub nr. 
.............., Activitatea de inspec�ie fiscal� comunic� faptul c� Serviciul juridic a 
transmis c� solu�ia dispus� prin Ordonan�a .............. este definitiv�. 

Prin Decizia nr. .............., DGFP Suceava a suspendat solu�ionarea 
contesta�iei formulat� de .............. împotriva Deciziei de impunere nr. .............., 
emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. .............., de Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a Municipiului Suceava, pân� la 
pronun�area solu�iei definitive pe latur� penal�. 

Prin Ordonan�a nr. .............., definitiv�, Parchetul de pe lâng� Judec�toria 
Suceava, în dosarul nr. .............., dispune scoaterea de sub urm�rire penal� a 
învinuitei .............., întrucât faptei îi lipse�te unul din elementele constitutive ale 
acesteia �i anume inten�ia. 

 
Având în vedere c� motivul care a determinat suspendarea a încetat, 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice  a jude�ului Suceava va proceda la analiza pe 
fond a cauzei. 

 
.............., cu domiciliul în Municipiul Suceava, b-dul …………………….. 

jud. Suceava, contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere nr. .............., emis� 
în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. .............., de Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a Municipiului Suceava, privind 
suma total� de .............., reprezentând: 

 
�    .............. - impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2003; 
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� .............. - obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe venitul net anual 
stabilit în plus pentru anul 2003; 

� .............. - impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2004; 
� .............. - obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe venitul net anual 

stabilit în plus pentru anul 2004; 
�    .............. - impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2005; 
�    …… lei - obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe venitul net anual 

stabilit în plus pentru anul 2005; 
�    .............. - impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2006; 
�    .............. - obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe venitul net anual 

stabilit în plus pentru anul 2006; 
�    .............. - impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2007; 

 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 214 alin. 3 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
l............... contest� m�surile stabilite prin Decizia de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .............., 
emis� de Activitatea de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor 
Publice a Municipiului Suceava, în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. 
.............., privind obliga�iile fiscale în sum� de .............., din care impozit pe 
venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2003 în sum� de .............., 
obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe venitul net anual stabilit în plus 
pentru anul 2003 în sum� de .............., impozit pe venitul net anual stabilit în 
plus aferent anului 2004 în sum� de .............., obliga�ii fiscale accesorii aferente 
impozitului pe venitul net anual stabilit în plus pentru anul 2004 în sum� de 
.............., impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2005 în sum� 
de .............., obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe venitul net anual 
stabilit în plus pentru anul 2005 în sum� de .............., impozit pe venitul net 
anual stabilit în plus aferent anului 2006 în sum� de .............., obliga�ii fiscale 
accesorii aferente impozitului pe venitul net anual stabilit în plus pentru anul 
2006 în sum� de .............., impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent 
anului 2007 în sum� ............... 

 
Petenta solicit� anularea actelor de control încheiate de organele de 

inspec�ie fiscal�, motivat de faptul c� sumele stabilite cu titlu de crean�� reprezentând 
impozit pe venit, sunt stabilite cu înc�lcarea dispozi�iilor legale, în spe�� OG 92/2003, 
privind Codul de procedur� fiscal� �i a dispozi�iilor constitu�ionale, întrucât se d� 
valoare juridic� �i se stabilesc, ca temei al impunerii, ordine �i decizii ale Înaltei Cur�i 
de Casa�ie �i Justi�ie. 

Contestatoarea sus�ine c� i s-a inventat o culp� care nu este în acord cu 
dispozi�iile Codului de procedur� fiscal�, acesta neprev�zând obligativitatea agen�ilor 
economici s� verifice legalitatea facturilor �i chitan�elor celor de la care 
achizi�ioneaz� marfa. 

De asemenea, petenta consider� c� declara�iile de venit depuse anual au 
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fost absolut legale, c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i în consecin�� s-a 
achitat impozitul anual conform prevederilor legale. 

În ceea ce prive�te diferen�a de impozit pe venit stabilit�, petenta consider� 
ca aceasta reiese din faptul c� s-au anulat chitan�e emise de furnizori pe motiv c� 
societ��ile respective nu exist�, lucru ce nu-i putea fi imputabil. 

  
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. .............., emis� în baza Raportului de 
inspec�ie fiscal� nr. .............., s-au stabilit în sarcina petentei obliga�ii fiscale în 
sum� de .............. reprezentând impozit pe venitul net anual stabilit în plus 
aferent anului 2003 în sum� de .............., obliga�ii fiscale accesorii aferente 
impozitului pe venitul net anual stabilit în plus pentru anul 2003 în sum� de 
.............., impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2004 în sum� 
de .............., obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe venitul net anual 
stabilit în plus pentru anul 2004 în sum� de .............., impozit pe venitul net 
anual stabilit în plus aferent anului 2005 în sum� de .............., obliga�ii fiscale 
accesorii aferente impozitului pe venitul net anual stabilit în plus pentru anul 
2005 în sum� de .............., impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent 
anului 2006 în sum� de .............., obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului 
pe venitul net anual stabilit în plus pentru anul 2006 în sum� de .............., 
impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2007 în sum� ............... 

 
Inspec�ia fiscal� desf��urat� la .............. cu domiciliul fiscal în municipiul 

Suceava, b-dul ………………, jud. Suceava, a avut ca obiectiv stabilirea venitului 
realizat din activitatea desf��urat� în anii 2005-2007. 

Având în vedere c�, pentru perioada respectiv�, organele de inspec�ie au 
stabilit diferen�e de plat�, inspec�ia fiscal� a fost extins� �i pentru anii 2003 - 2004. 

 
Pentru anul 2003, prin declara�ia special�, contribuabilul a declarat 

urm�toarele rezultate a activit��ii desf��urate: 
 
Venit brut .............. 
Cheltuieli .............. 
Venit net      .............. 

 
În urma verific�rii concordan�ei între veniturile eviden�iate în documentele 

justificative primare, cele înregistrate în jurnalul de încas�ri �i pl��i �i cele declarate, 
organele de inspec�ie fiscal� au stabilit urm�toarele: 

 
Venit brut .............. 
Cheltuieli   .............. 
Venit net      .............. 

 
Organele de inspec�ie au constatat c� petenta a declarat cheltuieli cu marfa 

în sum� total� de .............., iar în urma inspec�iei fiscale nu au fost acceptate la 
deducere cheltuieli cu marfa în sum� de .............., astfel: 

� .............. ca urmare a desc�rc�rii eronate de gestiune. Conform calculelor 
f�cute de organele de inspec�ie s-au stabilit cheltuieli aferente m�rfii vândute în 
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sum� de .............. �i nu în sum� de .............. cât a declarat contribuabilul. 
� .............., pentru care petenta a prezentat documente care nu sunt întocmite 

legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� 
înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului 
Finan�elor Publice. 
 

Organele de inspec�ie fiscal� consider� c� au fost înc�lcate prevederile OG 
7/2001, art. 10 privind impozitul pe venit, prevederile Ordinului 215/2000 �i ale 
Ordinului 58/2003, Cap. II, B, pct. 13 – 15, pentru aprobarea normelor metodologice 
privind organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partida simpl� de c�tre 
persoane fizice. De asemenea, organele de inspec�ie au �inut cont �i de Decizia înaltei 
Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie nr. V din 15 ianuarie 2007 prin care se specific� faptul c� 
la stabilirea bazei impozabile nu se pot lua în calcul documente justificative care nu 
con�in sau nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de dispozi�iile legale �i 
documente care nu sunt emise de c�tre persoane impozabile înregistrate ca pl�titor de 
taxe �i impozite. 

Consecin�a fiscal� a celor constatate o reprezint� majorarea venitului net 
cu suma de ............... 

Ca urmare a celor constatate de organele de inspec�ie a fost stabilit� o 
diferen�� de impozit pe venit în plus aferent anului 2003 în sum� de ............... 

 
Impozitul pe venit a fost calculat astfel: 

 
Venit brut .............. 
Cheltuieli deductibile .............. 
Venit net .............. 
Deduceri personale acordate .............. 
Venit net impozabile .............. 
Impozit anual conform baremului .............. 
Impozit stabilit anterior 0 lei 
Diferen�a de impozit stabilit� .............. 

 
Pentru sumele stabilite suplimentar, organele de inspec�ie fiscal� au 

calculat major�ri de întârziere în sum� de .............. �i penalit��i în sum� de … lei, 
calculate de la data de 09.08.2004 (60 de zile de la data comunic�rii deciziei ini�iale) 
pân� la data de 17.12.2008, astfel: 

 
.............. x 387 zile x 0,06% = …. lei 
.............. x 122 zile x 0,05% = ….. lei 
.............. x 1.082 zile x 0,1%   = .............. 
.............. x 11 luni x 0,5% = .............. 
.............. x 5 luni x 0,6% = .............. 

 
Pentru anul fiscal 2004, prin declara�ia special� înregistrat� la organul 

fiscal, contribuabilul a declarat urm�toarele rezultate ale activit��ii desf��urate: 
 

Venit brut .............. lei 
Cheltuieli .............. lei 
Venit net   .............. lei 
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În urma verific�rii concordan�ei între veniturile eviden�iate în documentele 

justificative primare, cele înregistrate în jurnalul de încas�ri �i pl��i �i cele declarate, 
organele de inspec�ie fiscal� au stabilit urm�toarele: 

 
Venit brut .............. lei 
Cheltuieli .............. lei 
Venit net .............. lei 

 
Organele de inspec�ie fiscal� au constatat c� petenta a declarat cheltuieli 

deductibile în sum� total� de .............. lei, din care .............. lei cheltuieli cu marfa �i 
.............. lei cheltuieli diverse. 

Organele de inspec�ie acord� în plus cheltuieli cu marfa vândut� în sum� de 
.............., suma total� deductibil� de .............. lei fiind stabilit� pe baza adaosului 
mediu practicat de c�tre contribuabil în anul 2004. 

De asemenea, organele de inspec�ie au considerat nedeductibile cheltuielile 
cu marfa în sum� de .............. lei, pentru care petenta a prezentat documente care nu 
sunt întocmite legal �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� 
înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de data a Ministerului Finan�elor 
Publice. 

 
Organele de inspec�ie consider� c� au fost înc�lcate prevederile art.48, 

pct.4 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, precum �i ale Ordinului 58/2003 �i 
1040/2004, cap.II, B, pct.13 – 15, pentru aprobarea normelor metodologice privind 
organizarea �i conducerea eviden�ei contabile în partida simpl� de c�tre persoane 
fizice. 

De asemenea, organele de inspec�ie au �inut cont �i de Decizia Înaltei Cur�i 
de Casa�ie �i Justi�ie nr.V din 15 ianuarie 2007 prin care se specific� faptul c� la 
stabilirea bazei impozabile nu se pot lua în calcul documente justificative care nu 
con�in sau nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de dispozi�iile legale �i 
documente care nu sunt emise de c�tre persoane impozabile înregistrate ca pl�titor de 
taxe �i impozite. 

Ca urmare a celor constatate, organele de inspec�ie au stabilit o 
diferen�� de impozit pe venit în plus aferent anului 2004 în sum� de ............... 

Impozitul pe venit a fost calculat astfel: 
Venit brut                                    .............. lei 
Cheltuieli                                    .............. lei 
Venit net                                     .............. lei 
Deduceri personale acordate        .............. lei 
Venit net impozabil                     .............. lei 
Impozit anual conform baremului .............. 
Impozit stabilit anterior                        0 lei 
Diferen�a de impozit stabilit�        .............. 

 
Pentru sumele stabilite suplimentar au fost calculate major�ri de întârziere 

în sum� de .............. lei �i penalit��i de întârziere în sum� de .............., calculate de la 
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data de 03.08.2005 (60 de zile de la data comunic�rii deciziei ini�iale) pân� la data de 
17.12.2008, astfel: 

 
2571 lei x 28 zile x 0.06% = …. lei 
2571 lei x 122 zile x 0,05% = …. lei 
2571 leix 1.082 zile x 0,1% = ….. lei 
2571 lei x 4 luni x 0,6% = .............. 

 
Organele de inspec�ie fiscal� consider� c� au fost înc�lcate prevederile art. 

119-120 din Ordonan�a Guvernului 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. 

 
Pentru anul fiscal 2005, prin declara�ia special� înregistrat� la organul 

fiscal, contribuabilul a declarat urm�toarele rezultate a activit��ii desf��urate: 
 
Venit brut .............. lei 
Cheltuieli     .............. lei 
Venit net    ……… lei 

 
În urma verific�rii concordan�ei între veniturile eviden�iate în documentele 

justificative primare, cele înregistrate în jurnalul de încas�ri �i pl��i �i cele declarate, 
organele de inspec�ie fiscal� au stabilit urm�toarele: 

 
Venit brut .............. lei 
Cheltuieli ……… lei 
Venit net …… lei 

 
Organele de inspec�ie au constatat c� petenta a declarat cheltuieli 

deductibile cu marfa în sum� total� de ............... 
În urma inspec�iei fiscale s-au constatat urm�toarele: 

� Ca urmare a desc�rc�rii de gestiune a rezultat o cheltuial� deductibil� aferenta 
m�rfurilor vândute în sum� de ............... Contribuabilul a dedus cheltuieli cu 
marfa vândut� mai mult cu suma de ............... Organele de inspec�ie au 
constatat nedeductibil� suma de ............... 

� În ceea ce prive�te suma de .............. lei, reprezentând cheltuieli cu marfa, 
organele de inspec�ie au considerat nedeductibile aceste cheltuieli întrucât 
petenta a prezentat documente care nu sunt întocmite legal, �i anume facturi 
fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� înregistra�i ca pl�titori de 
impozite �i taxe în baza de data a Ministerului Finan�elor. 
 

Organele de inspec�ie consider� c� au fost înc�lcate prevederile Legii 
571/2003, art.48, pct.(4) privind Codul fiscal, precum �i ale Ordinului 1040/2004, 
Cap. II, B, pct.13 – 15, pentru aprobarea normelor privind organizarea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil. 

 
De asemenea, organele de inspec�ie precizeaz� ca s-a �inut cont �i de 

Decizia Înaltei Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie nr. V din 15 ianuarie 2007, prin care se 
specific� faptul c� la stabilirea bazei impozabile nu se pot lua în calcul documente 
justificative care nu con�in sau nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de 
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dispozi�iile legale �i documente care nu sunt emise de c�tre persoane impozabile 
înregistrate ca pl�titori de impozite �i taxe. 

Consecin�a fiscal� a celor enun�ate o reprezint� majorarea venitului net cu 
suma de .............. lei. 

Ca urmare a celor constatate de organele de inspec�ie a fost stabilit� o 
diferen�� de impozit pe venit în plus aferent anului 2005 în sum� de ............... 

 
Impozitul pe venit a fost calculat astfel: 

 
Venit brut                                    .............. lei 
Cheltuieli                                    ……… lei 
Venit net                                        ……… lei 
Venit net impozabil                       ………. lei 
Impozit anual conform baremului ………. lei 
Impozit stabilit anterior                    ……… lei 
Diferen�a de impozit stabilit�           .............. 

 
Pentru sumele stabilite suplimentar au fost calculate major�ri de întârziere 

în sum� de .............., calculate de la data de 09.08.2006 (60 de zile de la data 
comunic�rii deciziei ini�iale) pân� la data de 17.12.2008, astfel: 

 
.............. x 861 zile x 0,1% = .............. 
 
Organele de inspec�ie consider� c� au fost înc�lcate prevederile art. 119-

120 din Ordonan�a nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�. 
 
Pentru anul fiscal 2006, prin declara�ia special� înregistrat� la organul 

fiscal, contribuabilul a declarat urm�toarele rezultate ale activit��ii desf��urate: 
 
Venit brut ..............lei 
Cheltuieli .............. lei 
Venit net .............. lei 
 
În urma verific�rii concordan�ei între veniturile eviden�iate în documentele 

justificative primare, cele înregistrate în jurnalul de încas�ri �i pl��i �i cele declarate, 
organele de inspec�ie fiscal� au stabilit urm�toarele: 

 
Venit brut ..............lei 
Cheltuieli ............. lei 
Venit net .............. lei 

 
Organele de inspec�ie au constatat c� petenta a declarat cheltuieli 

deductibile cu marfa în sum� total� de .............. lei. 
 
În urma inspec�iei fiscale s-au constatat urm�toarele: 

� Ca urmare a desc�rc�rii de gestiune a rezultat o cheltuial� deductibil� aferenta 
m�rfurilor vândute în sum� de .............. lei. Contribuabilul a dedus cheltuieli 
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cu marfa vândut� mai pu�in cu suma de .............. lei. Organele de inspec�ie au 
acordat la deducere suplimentar suma de .............. lei.  

� În ceea ce prive�te suma de .............. lei, reprezentând cheltuieli cu marfa, 
organele de inspec�ie au considerat nedeductibile cheltuielile respective, 
întrucât petenta a prezentat documente care nu sunt întocmite legal, �i anume 
facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� înregistra�i ca pl�titori 
de impozite �i taxe în baza de data a Ministerului Finan�elor. 
 

Organele de inspec�ie consider� c� au fost înc�lcate prevederile Legii 
571/2003 art.48, pct. (4) privind Codul fiscal, precum �i ale Ordinului 1040/2004, 
Cap. II, B, pct. 13 – 15, pentru aprobarea normelor privind organizarea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil. 

De asemenea, organele de inspec�ie precizeaz� ca s-a �inut cont �i de 
Decizia Înaltei Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie nr. V din 15 ianuarie 2007, prin care se 
specific� faptul c� la stabilirea bazei impozabile nu se pot lua în calcul documente 
justificative care nu con�in sau nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de 
dispozi�iile legale �i documente care nu sunt emise de c�tre persoane impozabile 
înregistrate ca pl�titori de impozite �i taxe. 

Consecin�a fiscal� a celor constatate o reprezint� majorarea venitului net cu 
suma de ............... 

 
Ca urmare a celor constatate, organele de inspec�ie au stabilit o 

diferen�� de impozit pe venit în plus aferent anului 2006 în sum� de ............... 
 
Impozitul pe venit a fost calculat astfel: 
Venit brut                                                                    ..............lei 
Cheltuieli                                                                     ............... lei 
Venit net                                                                        .............. lei 
Venit net impozabil                                                       .............. lei 
Impozit anual conform baremului                                 ……. lei 
Impozit stabilit anterior                                                    …….. lei 
Diferen�a de impozit stabilit�                                           .............. 
 
Pentru sumele stabilite suplimentar au fost calculate major�ri de întârziere 

în sum� de .............., calculate de la data de 20.08.2007 (60 de zile de la data 
comunic�rii deciziei ini�iale) pân� la data de 17.12.2008, astfel: 

 
.............. x 485 zile x 0,1% = ............... 

 
Pentru anul fiscal 2007, prin declara�ia special� înregistrat� la organul 

fiscal, contribuabilul a declarat urm�toarele rezultate ale activit��ii desf��urate: 
Venit brut            .............. lei 
Cheltuieli            .............. lei 
Venit net               .............. lei 
 
În urma inspec�iei fiscale s-au constatat urm�toarele: 
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Venit brut    .............. lei 
Cheltuieli    .............. lei 
Venit net      .............. lei 

 
Organele de inspec�ie au constatat c� petenta a declarat cheltuieli 

deductibile cu marfa în sum� total� de .............. lei. 
 
În urma inspec�iei fiscale s-au constatat urm�toarele rezultate: 

� Ca urmare a desc�rc�rii de gestiune a rezultat o cheltuial� deductibil� aferent� 
m�rfurilor vândute în sum� de .............. lei. Contribuabilul a dedus cheltuieli 
cu marfa vândut� mai mult cu suma de .............. lei. 

Organele de inspec�ie au constatat nedeductibil� suma de .............. lei. 
� În ceea ce prive�te cheltuielile cu marfa în sum� de ..............., organele de 

inspec�ie precizeaz� c� petenta a prezentat documente care nu sunt întocmite 
legal �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu sunt înregistra�i ca 
pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor. 

 
Organele de inspec�ie consider� c� au fost înc�lcate prevederile Legii 

571/2003 art.48, pct. (4) privind Codul fiscal, precum �i ale Ordinului 1040/2004, 
Cap. II, B, pct. 13 – 15, pentru aprobarea normelor privind organizarea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil. 

De asemenea, organele de inspec�ie precizeaz� ca s-a �inut cont �i de 
Decizia Înaltei Cur�i de Casa�ie �i Justi�ie nr. V din 15 ianuarie 2007, prin care se 
specific� faptul c� la stabilirea bazei impozabile nu se pot lua în calcul documente 
justificative care nu con�in sau nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de 
dispozi�iile legale �i documente care nu sunt emise de c�tre persoane impozabile 
înregistrate ca pl�titori de impozite �i taxe. 

 
Consecin�a fiscal� a celor constatate o reprezint� majorarea venitului net cu 

suma de ............... 
 
Ca urmare a celor constatate de organele de inspec�ie a fost stabilit� o 

diferen�� de impozit pe venit în plus aferent anului 2007 în sum� de ............... 
 

Impozitul pe venit a fost calculat astfel: 
Venit brut                                                                    .............. lei 
Cheltuieli                                                                     .............. lei 
Venit net                                                                        .............. lei 
Venit net impozabil                                                       .............. lei 
Impozit anual conform baremului                                 .............. 
Impozit stabilit anterior                                                  …….. lei 
Diferen�a de impozit stabilit�                                           ............... 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 

vedere motiva�iile petentei în raport cu actele normative în vigoare, pentru 
perioada verificat� s-au re�inut urm�toarele: 
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1. Referitor la suma total� de .............., din care impozit pe venitul net 

anual stabilit aferent anului 2003 în sum� de .............. �i accesorii în sum� de 
.............. 

 
În urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2003, organele de 

inspec�ie au constatat c� petenta a declarat cheltuieli cu marfa în sum� total� de 
............... În urma inspec�iei fiscale nu au fost acceptate la deducere cheltuieli cu 
marfa în sum� de .............., astfel: 

� .............. ca urmare a desc�rc�rii eronate de gestiune. Conform calculelor 
f�cute de organele de inspec�ie s-au stabilit cheltuieli aferente m�rfii vândute în 
sum� de .............. �i nu în sum� de .............., cât a declarat contribuabilul. 

� .............., pentru care petenta a prezentat documente care nu sunt întocmite 
legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� 
înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului 
Finan�elor Publice. 
 

În consecin��, organele fiscale au majorat venitul net cu suma de .............. 
�i au stabilit în sarcina contribuabilului o diferen�� de impozit pe venit în plus 
aferent anului 2003 în sum� de .............., iar pentru neachitarea acestuia la 
scaden��, s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de .............. �i penalit��i în 
sum� de .............., calculate de la data de 09.08.2004 (60 de zile de la data 
comunic�rii deciziei ini�iale) pân� la data de 17.12.2008. 

 
a) Referitor la suma de .............., reprezentând cheltuieli cu marfa 

desc�rcate în plus, cauza supus� solu�ion�rii este dac� petenta datoreaz� 
suplimentar impozit pe venit, în condi�iile în care aceasta sus�ine c� a calculat �i 
declarat corect impozitul datorat. 

 
În fapt, în urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2003, 

organele de inspec�ie au constatat c� petenta a desc�rcat din gestiune cheltuieli cu 
marfa în sum� de .............., iar din calculul organelor fiscale a rezultat c� acestea sunt 
în cuantum de ............... 

Organele fiscale au respins la deducere la calculul impozitului pe venit 
diferen�a în sum� de .............., desc�rcat� în plus de contribuabil. 

Petenta consider� c� declara�iile de venit depuse anual au fost absolut 
legale, c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în consecin��, s-a achitat 
impozitul anual conform prevederilor legale. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

� Art. 10 din Ordonan�a Guvernului nr. 7 din 19 iulie 2001 privind impozitul pe 
venit, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 10 
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“(1) În vederea determin�rii venitului net ca diferen�� între venitul 
brut �i cheltuielile aferente deductibile, pentru cheltuieli se aplic� urm�toarele 
reguli: 

a) cheltuielile aferente venitului sunt acele cheltuieli efectuate în cadrul 
activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii acestuia, justificate prin documente; 

[…] 
c) cheltuielile recunoscute ca deductibile sunt cele aferente venitului, în 

limitele prev�zute de legisla�ia în vigoare, dup� caz.  
[…]”. 
 
Din aceste prevederi legale rezult� c� venitul net se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente deductibile. 
De asemenea, se stipuleaz� c� sunt cheltuieli deductibile acele cheltuieli 

efectuate în scopul realiz�rii venitului �i c� trebuie justificate prin documente. 
 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� petenta a desc�rcat 

din gestiune cheltuieli cu m�rfurile în sum� de .............., cu .............. mai mult decât 
cuantumul real al acestora. 

Rezult� c� suma de .............. a fost dedus� în mod nelegal de c�tre petent�, 
contribuabilul neavând documente care s� stea la baza desc�rc�rii din gestiune, a�a 
cum prevede �i Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 58 din 23 ianuarie 2003 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil 
în conformitate cu prevederile Ordonan�ei Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe 
venit, cu modific�rile ulterioare, unde la lit. B pct. 13 se stipuleaz� c�: 

 
“B. Norme generale privind documentele justificative �i financiar-

contabile 
[…] 
13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
eviden�a contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 

[…]”. 
 
În contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse 

anual au fost absolut legale, c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i în 
consecin��, s-a achitat impozitul anual conform prevederilor legale, dar nu depune 
documente prin care s� fac� dovada c� are dreptul la deducerea cheltuielilor în sum� 
de ............... 

 
Petenta trebuie s� fac� dovada cu documente c� afirma�iile sale sunt reale, 

contribuabilul având sarcina de a dovedi actele �i faptele sale, a�a dup� cum rezult� �i 
din prevederile art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se precizeaz� c�: 
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ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere. 

 
ART. 65 
Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 

cerere �i �inând cont de faptul c� petenta a dedus cheltuieli în sum� de .............., 
pentru care nu face dovada c� are dreptul la deducere, rezult� c� în mod legal 
organele fiscale au respins la deducere aceste cheltuieli, drept pentru care urmeaz� a 
se respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente contesta�ia formulat� 
cu privire la aceast� sum�. 

 
b) Referitor la suma de .............., reprezentând cheltuieli respinse la 

deducere, cauza supus� solu�ion�rii este dac� .............. datoreaz� suplimentar 
impozit pe venit, în condi�iile în care a dedus cheltuieli în baza unor facturi 
emise de furnizori care nu figureaz� ca fiind înregistra�i ca pl�titori de impozite 
�i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor Publice. 

 
În fapt, în urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2003, 

organele de inspec�ie au constatat c� petenta a dedus cheltuieli în sum� de .............., 
pentru care a prezentat documente care nu sunt întocmite legal, �i anume facturi 
fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� înregistra�i ca pl�titori de impozite �i 
taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor Publice. 

În consecin��, organele fiscale au respins la deducere aceste cheltuieli �i au 
stabilit suplimentar impozit pe venit. 

 
Petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse anual au fost absolut legale, 

c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în consecin��, s-a achitat impozitul 
anual conform prevederilor legale. 

Contestatoarea sus�ine c� i s-a inventat o culp� care nu este în acord cu 
dispozi�iile Codului de procedur� fiscal�, acesta neprev�zând obligativitatea agen�ilor 
economici s� verifice legalitatea facturilor �i chitan�elor celor de la care 
achizi�ioneaz� marfa. 

În ceea ce prive�te diferen�a de impozit pe venit stabilit� suplimentar, 
petenta consider� ca aceasta reiese din faptul c� s-au anulat chitan�e emise de 
furnizori pe motiv c� societ��ile respective nu exist�, lucru ce nu-i putea fi imputabil. 
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În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

� Art. 10 din Ordonan�a Guvernului nr. 7 din 19 iulie 2001 privind impozitul pe 
venit, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 10 
“(1) În vederea determin�rii venitului net ca diferen�� între venitul 

brut �i cheltuielile aferente deductibile, pentru cheltuieli se aplic� urm�toarele 
reguli: 

a) cheltuielile aferente venitului sunt acele cheltuieli efectuate în cadrul 
activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii acestuia, justificate prin documente; 

[…] 
c) cheltuielile recunoscute ca deductibile sunt cele aferente venitului, în 

limitele prev�zute de legisla�ia în vigoare, dup� caz.  
[…]”. 
 
Din aceste prevederi legale rezult� c� venitul net se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente deductibile. 
De asemenea, se stipuleaz� c� sunt cheltuieli deductibile acele cheltuieli 

efectuate în scopul realiz�rii venitului �i c� trebuie justificate prin documente. 
 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�, în urma verific�rii 

eviden�ei contabile aferente anului 2003, organele de inspec�ie au constatat c� petenta 
a dedus cheltuieli în sum� de .............., pentru care contribuabilul a prezentat 
documente care nu sunt întocmite legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori 
care nu figureaz� înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a 
Ministerului Finan�elor Publice. 

Rezult� c� suma de .............. a fost dedus� în mod nelegal de c�tre petent�,  
contribuabilul neavând documente care s� stea la baza deducerii cheltuielilor, a�a 
cum prevede �i Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 58 din 23 ianuarie 2003 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil 
în conformitate cu prevederile Ordonan�ei Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe 
venit, cu modific�rile ulterioare, unde, la lit. B pct. 13 – 15, se stipuleaz� c�: 

 
“B. Norme generale privind documentele justificative �i financiar-

contabile 
[…] 
13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
eviden�a contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 

14. Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele 
elemente principale, prev�zute în structura formularelor aprobate: 

 […] 
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- men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii 
economico-financiare (când este cazul); 

- con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar atunci când este 
necesar, �i temeiul legal al efectu�rii ei; 

[…] 
- alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a 

opera�iunilor în documente justificative. 
15. Documentele care stau la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� 

în partid� simpl� pot dobândi calitatea de document justificativ numai în 
cazurile în care furnizeaz� toate informa�iile prev�zute în normele legale în 
vigoare.” 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� orice opera�iune patrimonial� care 

are loc trebuie s� se consemneze în momentul efectu�rii ei într-un înscris care st� la 
baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� �i care dobânde�te astfel calitatea de 
document justificativ. Pentru a avea rolul de documente justificative, acestea trebuie 
s� cuprind� o serie de elemente principale, printre care �i p�r�ile care particip� la 
efectuarea opera�iunii economice �i financiare, precum �i con�inutul opera�iunii. 

De asemenea, se stipuleaz� în mod clar c� aceste înscrisuri pot dobândi 
calitatea de document justificativ numai în cazurile în care furnizeaz� toate 
informa�iile prev�zute în normele legale în vigoare, în caz contrar nu pot avea rolul 
de document justificativ. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� .............. a dedus 

cheltuieli cu achizi�ia de bunuri, în baza unor documente care nu corespund realit��ii. 
 

� Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, la art. 6, prevede c�: 
 
ART. 6 
“(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Cu privire la aplicarea dispozi�iilor art. 6 alin. 2 din Legea nr. 82/1991, 

republicat�, �i ale art. 21 alin. 4 din Legea nr. 571/2003 privind aprobarea Codului 
fiscal, referitor la posibilitatea diminu�rii bazei impozabile în cazul în care 
documentele justificative cuprind men�iuni incomplete, inexacte sau care nu 
corespund realit��ii, Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie – Sec�iile Unite, prin Decizia 
nr. V din 15 ianuarie 2007, decide c� “nu se poate diminua baza impozabil� la 
stabilirea impozitului pe profit în situa�ia în care documentele justificative 
prezentate  nu con�in sau nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de 
dispozi�iile legale în vigoare la data efectu�rii opera�iunii”. 



                                                                                
 

Pagina: 16 

 
Conform textelor de lege men�ionate mai sus, prevederile Legii 

contabilit��ii nr. 82/1991 se aplic� �i persoanelor fizice autorizate, iar persoana 
impozabil� care achizi�ioneaz� bunuri pe baz� de facturi �i accept� înregistrarea lor în 
eviden�a contabil� ca documente justificative este r�spunz�toare de primirea �i 
înregistrarea în eviden�a contabil� a unor documente care nu corespund realit��ii sau 
care nu sunt în conformitate cu prevederile legale în vigoare, cunoa�terea, aplicarea �i 
respectarea actelor normative fiind obligatorii în egal� m�sur� atât pentru furnizor, 
cât �i pentru beneficiar, acesta din urm� având obliga�ia s� solicite documente legal 
aprobate, care s� îndeplineasc� condi�iile de documente justificative, care s� 
corespund� realit��ii. 

 
Potrivit prevederilor legale men�ionate, simpla înregistrare în contabilitate a 

cheltuielilor înscrise în facturile fiscale în cauz� nu este suficient� pentru ca acestea 
s� fie deductibile fiscal. 

Conform prevederilor legale invocate, orice opera�iune economico-
financiar� efectuat�, în cazul de fa�� achizi�ia de bunuri, trebuie consemnat� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

De asemenea, aceste documente justificative vor sta la baza înregistr�rilor 
în contabilitate, iar persoanele care le-au întocmit, vizat �i aprobat, precum �i a celor 
care le-au înregistrat în contabilitate sunt direct r�spunz�toare. 

 
De asemenea, în HG nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru aprobarea 

modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a 
normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, unde, în Anexa 1, referitor la formularul “factur�” se 
stipuleaz� c�: 

 
“ANEXA 1A 
                                 CATALOGUL 
formularelor tipizate, comune pe economie, cu regim special de 

tip�rire, înseriere �i numerotare, privind activitatea financiar� �i contabil� 
[…] 
FACTURA FISCAL� 
                            (cod 14-4-10/A) 
                                  �i 
                                FACTURA 
                            (cod 14-4-10/aA) 
    Formular cu regim special de înseriere �i de numerotare. 
    Tip�rit în blocuri cu câte 150 de file, formate din 50 de seturi cu câte 

3 file în culori diferite: albastru - exemplarul 1, ro�u - exemplarul 2, verde - 
exemplarul 3. 

    1. Serve�te ca: 
[…] 
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   - document justificativ de înregistrare în contabilitatea furnizorului 
�i a cump�r�torului. 

[…] 
3. Circul�: 
    - la furnizor: 
[…] 
        - la compartimentul financiar-contabil, pentru înregistrarea în 

contabilitate (exemplarul 3); 
    - la cump�r�tor: 
[…] 
        - la compartimentul financiar-contabil, pentru acceptarea pl��ii, 

precum �i pentru înregistrarea în contabilitate (exemplarul 1, împreun� cu 
avizul de înso�ire a m�rfii, inclusiv nota de recep�ie �i de constatare de diferen�e, 
dup� caz). 

 
Se re�ine din aceste prevederi legale c� factura este un document justificativ 

de înregistrare în contabilitate a opera�iunii reflectate în acesta �i circul� atât la 
furnizor, cât �i la cump�r�tor, la compartimentul financiar-contabil pentru 
înregistrarea în contabilitate a opera�iunii. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�, în urma verific�rii 

eviden�ei contabile aferente anului 2003, organele de inspec�ie au constatat c� petenta 
a dedus cheltuieli în sum� de .............., pentru care a prezentat documente care nu 
sunt întocmite legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� 
înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor 
Publice. 

Deoarece furnizorii înscri�i pe facturi nu exist� în baza de date a 
Ministerului Finan�elor Publice, rezult� c� opera�iunile reflectate în acele documente 
nu sunt reale, iar formularele con�in informa�ii eronate. 

Rezult� c� facturile respective nu sunt documente justificative de 
înregistrare în contabilitate a opera�iunilor înscrise în acestea, drept pentru care 
rezult� c� petenta nu are dreptul la deducerea acelor cheltuieli, întrucât nu au la baz� 
un document justificativ. 

 
În contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse 

anual au fost absolut legale, c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în 
consecin��, s-a achitat impozitul anual conform prevederilor legale, dar nu depune 
documente prin care s� fac� dovada c� are dreptul la deducerea cheltuielilor în sum� 
de ............... 

 
Petenta trebuie s� fac� dovada cu documente c� afirma�iile sale sunt reale, 

aceasta având sarcina de a dovedi actele �i faptele sale, a�a dup� cum rezult� �i din 
prevederile art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se precizeaz� c�: 
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ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere. 

 
ART. 65 
Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 

cerere �i �inând cont de faptul c� petenta a dedus cheltuieli în sum� de .............., 
pentru care nu face dovada c� de�ine documente justificative care s� dea dreptul la 
deducere, rezult� c� în mod legal organele fiscale au respins la deducere aceste 
cheltuieli, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� 
cu documente contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum�. 

Având în vedere cele prezentate la pct. III 1 lit. a �i b din aceast� 
decizie, urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� cu privire la impozitul pe 
venit în sum� de .............., ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente. 

 
Având în vedere prevederile legale invocate �i faptul c� debitele care au 

generat accesoriile sunt datorate �i nu au fost achitate la scaden�� �i luând în 
considerare �i principiul de drept ""aacccceessoorriiuumm  sseeqquuiittuurr  pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    
uurrmmeeaazz��    pprriinncciippaalluull)),,  rezult� c� petenta datoreaz� �i accesorii în sum� total� de 
.............. aferente impozitului pe venit an 2003, drept pentru care urmeaz� a se 
respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente contesta�ia formulat� cu 
privire la aceast� sum�. 

 
2. Referitor la suma total� de .............., din care impozit pe venitul net 

anual stabilit aferent anului 2004 în sum� de .............. �i accesorii în sum� de 
.............. 

 
În urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2004, organele de 

inspec�ie au constatat c� petenta a declarat cheltuieli deductibile în sum� total� de 
.............. lei, din care .............. lei cheltuieli cu marfa �i .............. lei cheltuieli 
diverse. 

În urma inspec�iei fiscale nu au fost acceptate la deducere cheltuieli cu 
marfa în sum� de .............., astfel: 

 
� Organele de inspec�ie acord� în plus cheltuieli cu marfa vândut� în sum� de 

.............., suma total� deductibil� de .............. lei fiind stabilit� pe baza 
adaosului mediu practicat de c�tre contribuabil în anul 2004. 

� Organele de inspec�ie au considerat nedeductibile cheltuielile cu marfa în sum� 
de .............. lei, pentru care petenta a prezentat documente care nu sunt 
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întocmite legal �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� 
înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului 
Finan�elor Publice. 
 

În consecin��, organele fiscale au majorat venitul net cu suma de .............. 
�i au stabilit în sarcina contribuabilului o diferen�� de impozit pe venit în plus 
aferent anului 2004 în sum� de .............., iar pentru neachitarea acestuia la 
scaden��, s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de .............. lei �i penalit��i în 
sum� de ............... 

 
a) Referitor la suma de .............., reprezentând cheltuieli admise la 

deducere în plus de organele fiscale, cauza supus� solu�ion�rii este dac� organele 
fiscale au majorat în mod legal cheltuielile declarate de contribuabil cu suma 
reprezentând cheltuieli cu marfa vândut�, în condi�iile în care petenta sus�ine c� 
a declarat corect la organul fiscal veniturile realizate. 

 
În fapt, în urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2004, 

organele de inspec�ie au constatat c� petenta a declarat cheltuieli deductibile cu marfa 
în sum� total� de .............. lei, din care .............. lei cheltuieli cu marfa �i .............. lei 
cheltuieli diverse. 

În urma inspec�iei fiscale organele de inspec�ie acord� în plus cheltuieli cu 
marfa vândut� în sum� de .............., suma total� deductibil� de .............. lei fiind 
stabilit� pe baza adaosului mediu practicat de c�tre contribuabil în anul 2004. 

Petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse anual au fost absolut legale, 
c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în consecin��, s-a achitat impozitul 
anual conform prevederilor legale. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

� Art. 49 alin. 4 lit. a, b din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 49 
„Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 50 �i 
51. 

[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în 

cursul c�ruia au fost pl�tite; 
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[…]”. 
 

Din aceste prevederi legale se re�ine c� venitul net din activit��i 
independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile aferente 
realiz�rii venitului, deductibile.  

De asemenea, rezult� c�, pentru a putea fi deduse, cheltuielile trebuie s� fie 
efectuate în scopul realiz�rii venitului, s� fie justificate prin documente �i s� fie 
cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul c�ruia au fost pl�tite. 

�inând cont de aceste prevederi legale, organele fiscale au recalculat 
cheltuielile cu marfa �i au stabilit c�, pentru anul 2004, acestea sunt în cuantum de 
.............. lei, cu .............. mai mult decât suma calculat� de petent�. 

 
În contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse 

anual au fost absolut legale, c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în 
consecin��, s-a achitat impozitul anual conform prevederilor legale, dar nu depune 
documente prin care s� fac� dovada c� a calculat �i declarat corect acele cheltuieli. 

Petenta trebuie s� fac� dovada cu documente c� afirma�iile sale sunt reale, 
contribuabilul având sarcina de a dovedi actele �i faptele sale, a�a dup� cum rezult� �i 
din prevederile art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere”. 

 
ART. 65 
“Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 

cerere �i �inând cont de faptul c� organele fiscale au constatat c� petenta a dedus 
cheltuieli în sum� de .............. lei, mai pu�in cu .............. decât suma rezultat� în urma 
calcul�rii de c�tre organele fiscale, rezult� c� în mod legal organele fiscale au admis 
la deducere diferen�a de cheltuieli în sum� de .............., drept pentru care urmeaz� a 
se respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente contesta�ia formulat� 
cu privire la aceast� sum�. 

 
b) Referitor la suma de .............. lei, reprezentând cheltuieli respinse la 

deducere, cauza supus� solu�ion�rii este dac� .............. datoreaz� suplimentar 
impozit pe venit, în condi�iile în care a dedus cheltuieli în baza unor facturi 
emise de furnizori care nu figureaz� ca fiind înregistra�i ca pl�titori de impozite 
�i taxe în baza de date a Ministerului finan�elor Publice. 
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În fapt, în urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2004, 

organele de inspec�ie au considerat nedeductibile cheltuielile cu marfa în sum� de 
.............. lei, pentru care petenta a prezentat documente care nu sunt întocmite legal, 
�i anume, facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� înregistra�i ca 
pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor Publice. 

În consecin��, organele fiscale au respins la deducere aceste cheltuieli �i au 
stabilit suplimentar impozit pe venit. 

 
Petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse anual au fost absolut legale, 

c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în consecin��, s-a achitat impozitul 
anual conform prevederilor legale. 

Contestatoarea sus�ine c� i s-a inventat o culp� care nu este în acord cu 
dispozi�iile Codului de procedur� fiscal�, acesta neprev�zând obligativitatea agen�ilor 
economici s� verifice legalitatea facturilor �i chitan�elor celor de la care 
achizi�ioneaz� marfa. 

În ceea ce prive�te diferen�a de impozit pe venit stabilit�, petenta consider� 
ca aceasta reiese din faptul c� s-au anulat chitan�e emise de furnizori pe motiv c� 
societ��ile respective nu exist�, lucru ce nu-i putea fi imputabil. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

� Art. 49 alin. 4 lit. a, b din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, modificat, 
unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 49 
„Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 50 �i 
51. 

[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în 

cursul c�ruia au fost pl�tite; 
[…]”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� venitul net din activit��i 

independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile aferente 
realiz�rii venitului, deductibile.  
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De asemenea, rezult� c�, pentru a putea fi deduse, cheltuielile trebuie s� fie 
efectuate în scopul realiz�rii venitului, s� fie justificate prin documente �i s� fie 
cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul c�ruia au fost pl�tite. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�, în urma verific�rii 

eviden�ei contabile aferente anului 2004, organele de inspec�ie au constatat c� petenta 
a dedus cheltuieli în sum� de .............. lei, pentru care a prezentat documente care nu 
sunt întocmite legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� 
înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor 
Publice. 

Rezult� c� suma de .............. lei a fost dedus� în mod nelegal de c�tre 
petent�, aceasta neavând documente care s� stea la baza deducerii cheltuielilor, a�a 
cum prevede �i Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 58 din 23 ianuarie 2003 
pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil 
în conformitate cu prevederile Ordonan�ei Guvernului nr. 7/2001 privind impozitul pe 
venit, cu modific�rile ulterioare, unde, la lit. B pct. 13 – 15, se stipuleaz� c�: 

 
“B. Norme generale privind documentele justificative �i financiar-

contabile 
[…] 
13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
eviden�a contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 

14. Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele 
elemente principale, prev�zute în structura formularelor aprobate: 

 […] 
- men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii 

economico-financiare (când este cazul); 
- con�inutul opera�iunii economico-financiare, iar atunci când este 

necesar, �i temeiul legal al efectu�rii ei; 
[…] 
- alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a 

opera�iunilor în documente justificative. 
15. Documentele care stau la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� 

în partid� simpl� pot dobândi calitatea de document justificativ numai în 
cazurile în care furnizeaz� toate informa�iile prev�zute în normele legale în 
vigoare.” 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� orice opera�iune patrimonial� care 

are loc trebuie s� se consemneze în momentul efectu�rii ei într-un înscris care st� la 
baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� �i care dobânde�te astfel calitatea de 
document justificativ. Pentru a avea rolul de documente justificative, acestea trebuie 
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s� cuprind� o serie de elemente principale, printre care �i p�r�ile care particip� la 
efectuarea opera�iunii economice �i financiare, precum �i con�inutul opera�iunii. 

De asemenea, se stipuleaz� în mod clar c� aceste înscrisuri pot dobândi 
calitatea de document justificativ numai în cazurile în care furnizeaz� toate 
informa�iile prev�zute în normele legale în vigoare, în caz contrar nu pot avea rolul 
de document justificativ. 

 
� Acest fapt este prev�zut �i de Codul fiscal, la art. 155, unde, cu privire la 

formularul “factur�”, se precizeaz� c�: 
 
ART. 155 
„Facturile fiscale 
[…] 
(8) Factura fiscal� trebuie s� cuprind� obligatoriu urm�toarele 

informa�ii: 
[…] 
c) numele, adresa �i codul de înregistrare fiscal� al persoanei care 

emite factura; 
[…] 
e) denumirea �i cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor 

prestate; 
[…]”. 
 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� .............. a dedus 

cheltuieli cu achizi�ia de bunuri, în baza unor documente care nu corespund realit��ii. 
 

� Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, la art. 6, prevede c�: 
 
ART. 6 
“(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Cu privire la aplicarea dispozi�iilor art. 6 alin. 2 din Legea nr. 82/1991, 

republicat�, �i ale art. 21 alin. 4 din Legea nr. 571/2003 privind aprobarea Codului 
Fiscal, referitor la posibilitatea diminu�rii bazei impozabile în cazul în care 
documentele justificative cuprind men�iuni incomplete, inexacte sau care nu 
corespund realit��ii, Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie – Sec�iile Unite, prin Decizia 
nr. V din 15 ianuarie 2007, decide c� “nu se poate diminua baza impozabil� la 
stabilirea impozitului pe profit în situa�ia în care documentele justificative 
prezentate  nu con�in sau nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de 
dispozi�iile legale în vigoare la data efectu�rii opera�iunii”. 
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Conform textelor de lege men�ionate mai sus, prevederile Legii 

contabilit��ii nr. 82/1991 se aplic� �i persoanelor fizice autorizate, iar persoana 
impozabil� care achizi�ioneaz� bunuri pe baz� de facturi �i accept� înregistrarea lor în 
eviden�a contabil� ca documente justificative este r�spunz�toare de primirea �i 
înregistrarea în eviden�a contabil� a unor documente care nu corespund realit��ii sau 
care nu sunt în conformitate cu prevederile legale în vigoare, cunoa�terea, aplicarea �i 
respectarea actelor normative fiind obligatorii în egal� m�sur� atât pentru furnizor, 
cât �i pentru beneficiar, acesta din urm� având obliga�ia s� solicite documente legal 
aprobate, care s� îndeplineasc� condi�iile de documente justificative, care s� 
corespund� realit��ii. 

Potrivit prevederilor legale men�ionate, simpla înregistrare în contabilitate a 
cheltuielilor înscrise în facturile fiscale în cauz� nu este suficient� pentru ca acestea 
s� fie deductibile fiscal. 

 
Conform prevederilor legale invocate, orice opera�iune economico-

financiar� efectuat�, în cazul de fa�� achizi�ia de bunuri, trebuie consemnat� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

De asemenea, aceste documente justificative vor sta la baza înregistr�rilor 
în contabilitate, iar persoanele care le-au întocmit, vizat �i aprobat, precum �i a celor 
care le-au înregistrat în contabilitate sunt direct r�spunz�toare. 
 

De asemenea, HG nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru aprobarea 
modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a 
normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, unde, în Anexa 1, referitor la formularul “factur�”, se 
stipuleaz� c�: 

 
“ANEXA 1A 
                                 CATALOGUL 
formularelor tipizate, comune pe economie, cu regim special de 

tip�rire, înseriere �i numerotare, privind activitatea financiar� �i contabil� 
[…] 
FACTURA FISCAL� 
                            (cod 14-4-10/A) 
                                  �i 
                                FACTURA 
                            (cod 14-4-10/aA) 
    Formular cu regim special de înseriere �i de numerotare. 
    Tip�rit în blocuri cu câte 150 de file, formate din 50 de seturi cu câte 

3 file în culori diferite: albastru - exemplarul 1, ro�u - exemplarul 2, verde - 
exemplarul 3. 

    1. Serve�te ca: 
[…] 
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   - document justificativ de înregistrare în contabilitatea furnizorului 
�i a cump�r�torului. 

[…] 
3. Circul�: 
    - la furnizor: 
[…] 
        - la compartimentul financiar-contabil, pentru înregistrarea în 

contabilitate (exemplarul 3); 
    - la cump�r�tor: 
[…] 
        - la compartimentul financiar-contabil, pentru acceptarea pl��ii, 

precum �i pentru înregistrarea în contabilitate (exemplarul 1, împreun� cu 
avizul de înso�ire a m�rfii, inclusiv nota de recep�ie �i de constatare de diferen�e, 
dup� caz)”. 

 
Se re�ine din aceste prevederi legale c� factura este un document justificativ 

de înregistrare în contabilitate a opera�iunii reflectate în acesta �i circul� atât la 
furnizor, cât �i la cump�r�tor, la compartimentul financiar-contabil pentru 
înregistrarea în contabilitate a opera�iunii. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�, în urma verific�rii 

eviden�ei contabile aferente anului 2004, organele de inspec�ie au constatat c� petenta 
a dedus cheltuieli în sum� de .............. lei, pentru care a prezentat documente care nu 
sunt întocmite legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� 
înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor 
Publice. 

Deoarece furnizorii înscri�i pe facturi nu exist� în baza de date a 
Ministerului Finan�elor Publice, rezult� c� opera�iunile reflectate în acele documente 
nu sunt reale, iar formularele con�in informa�ii eronate. 

Rezult� c� facturile respective nu sunt documente justificative de 
înregistrare în contabilitate a opera�iunilor înscrise în acestea, drept pentru care 
rezult� c� petenta nu are dreptul la deducerea acelor cheltuieli, întrucât nu au la baz� 
un document justificativ. 

 
În contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse 

anual au fost absolut legale, c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i în 
consecin�� s-a achitat impozitul anual conform prevederilor legale, dar nu depune 
documente prin care s� fac� dovada c� are dreptul la deducerea cheltuielilor în sum� 
de .............. lei. 

 
Petenta trebuie s� fac� dovada cu documente c� afirma�iile sale sunt reale, 

contribuabilul având sarcina de a dovedi actele �i faptele sale, a�a dup� cum rezult� �i 
din prevederile art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se precizeaz� c�: 
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ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere”. 

 
ART. 65 
“Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 

cerere �i �inând cont de faptul petenta a dedus cheltuieli în sum� de .............. lei, 
pentru care nu face dovada c� de�ine documente justificative care s� dea dreptul la 
deducere, rezult� c� în mod legal organele fiscale au respins la deducere aceste 
cheltuieli, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� 
cu documente contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum�. 

 
Având în vedere cele prezentate la pct. III 2 lit. a �i b din aceast� 

decizie, urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� cu privire la impozitul pe 
venit în sum� de .............., ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente. 

 
Având în vedere prevederile legale invocate �i faptul c� debitele care au 

generat accesoriile sunt datorate �i nu au fost achitate la scaden�� �i luând în 
considerare �i principiul de drept ""aacccceessoorriiuumm  sseeqquuiittuurr  pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    
uurrmmeeaazz��  pprriinncciippaalluull)),,  rezult� c� petenta datoreaz� �i accesorii în sum� total� de 
.............. aferente impozitului pe venit an 2004, drept pentru care urmeaz� a se 
respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente contesta�ia formulat� cu 
privire la aceast� sum�. 

 
3. Referitor la suma total� de ................, din care impozit pe venitul net 

anual stabilit aferent anului 2005 în sum� de .............. �i accesorii în sum� de 
.............. 

 
În urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2005, organele de 

inspec�ie au constatat c� petenta a declarat cheltuieli deductibile cu marfa în sum� 
total� de ............... 

În urma inspec�iei fiscale nu au fost acceptate la deducere cheltuieli cu 
marfa în sum� de .............. lei, astfel: 

 
� .............. ca urmare a desc�rc�rii eronate de gestiune. Conform calculelor 

f�cute de organele de inspec�ie s-au stabilit cheltuieli aferente m�rfii vândute în 
sum� de .............. �i nu .............. cât a declarat contribuabilul; 

� .............. lei, pentru care petenta a prezentat documente care nu sunt întocmite 
legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� 
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înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului 
Finan�elor Publice. 
 

În consecin��, organele fiscale au majorat venitul net cu suma de .............. 
lei �i au stabilit în sarcina contribuabilului o diferen�� de impozit pe venit în plus 
aferent anului 2005 în sum� de .............., iar pentru neachitarea acestuia la 
scaden��, s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de ............... 

 
a) Referitor la suma de .............., reprezentând cheltuieli cu marfa 

desc�rcate în plus, cauza supus� solu�ion�rii este dac� petenta datoreaz� 
suplimentar impozit pe venit, în condi�iile în care sus�ine c� a calculat �i declarat 
corect impozitul datorat. 

 
În fapt, în urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2005, 

organele de inspec�ie au constatat c� petenta a declarat cheltuieli deductibile cu marfa 
în sum� total� de ............... 

În urma inspec�iei fiscale organele de inspec�ie au respins la deducere 
cheltuieli cu marfa vândut� în sum� de .............., desc�rcat� în plus de petent�. 

Petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse anual au fost absolut legale, 
c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în consecin��, s-a achitat impozitul 
anual conform prevederilor legale. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

� Art. 48 alin. 4 lit. a, b din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, modificat, 
unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 48 
„Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 
50. 

[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în 

cursul c�ruia au fost pl�tite; 
[…]”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� venitul net din activit��i 

independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile aferente 
realiz�rii venitului, deductibile.  
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De asemenea, rezult� c�, pentru a putea fi deduse, cheltuielile trebuie s� fie 
efectuate în scopul realiz�rii venitului, s� fie justificate prin documente �i s� fie 
cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul c�ruia au fost pl�tite. 

�inând cont de aceste prevederi legale, organele fiscale au recalculat 
cheltuielile cu marfa �i au stabilit c�, pentru anul 2005, acestea sunt în cuantum de 
.............., dar contribuabilul a dedus cheltuieli în sum� de .............. 

Rezult� c� petenta a dedus cu .............. mai mult decât suma rezultat� în 
urma calcul�rii cuantumului de c�tre organele de inspec�ie fiscal�. 

 
În contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse 

anual au fost absolut legale, c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în 
consecin��, s-a achitat impozitul anual conform prevederilor legale, dar nu depune 
documente prin care s� fac� dovada c� a calculat �i declarat corect acele cheltuieli. 

 
Petenta trebuie s� fac� dovada cu documente c� afirma�iile sale sunt reale, 

contribuabilul având sarcina de a dovedi actele �i faptele sale, a�a dup� cum rezult� �i 
din prevederile art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere. 

 
ART. 65 
Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 

cerere �i �inând cont de faptul c� petenta a dedus cheltuieli în sum� de .............., mai 
mult cu .............. decât suma rezultat� în urma calcul�rii de c�tre organele fiscale, 
rezult� c� în mod legal organele fiscale au respins la deducere diferen�a de cheltuieli 
în sum� de .............., drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� �i 
nesus�inut� cu documente contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum�. 

 
b) Referitor la suma de .............. lei, reprezentând cheltuieli respinse la 

deducere, cauza supus� solu�ion�rii este dac� .............. datoreaz� suplimentar 
impozit pe venit, în condi�iile în care a dedus cheltuieli în baza unor facturi 
emise de furnizori care nu figureaz� ca fiind înregistra�i ca pl�titori de impozite 
�i taxe în baza de date a Ministerului finan�elor Publice. 
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În fapt, în urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2005, 
organele de inspec�ie au considerat nedeductibile cheltuielile cu marfa în sum� de 
.............. lei, pentru care petenta a prezentat documente care nu sunt întocmite legal, 
�i anume, facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� înregistra�i ca 
pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor Publice. 

În consecin��, organele fiscale au respins la deducere aceste cheltuieli �i au 
stabilit suplimentar impozit pe venit. 

 
Petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse anual au fost absolut legale, 

c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în consecin��, s-a achitat impozitul 
anual conform prevederilor legale. 

Contestatoarea sus�ine c� i s-a inventat o culp� care nu este în acord cu 
dispozi�iile Codului de procedur� fiscal�, acesta neprev�zând obligativitatea agen�ilor 
economici s� verifice legalitatea facturilor �i chitan�elor celor de la care 
achizi�ioneaz� marfa. 

În ceea ce prive�te diferen�a de impozit pe venit stabilit� petenta consider� 
ca aceasta reiese din faptul c� s-au anulat chitan�e emise de furnizori pe motiv c� 
societ��ile respective nu exist�, lucru ce nu-i putea fi imputabil. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

� Art. 48 alin. 4 lit. a, b din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, modificat, 
unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 48 
„Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 
50. 

[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în 

cursul c�ruia au fost pl�tite; 
[…]”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� venitul net din activit��i 

independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile aferente 
realiz�rii venitului, deductibile.  

De asemenea, rezult� c�, pentru a putea fi deduse, cheltuielile trebuie s� fie 
efectuate în scopul realiz�rii venitului, s� fie justificate prin documente �i s� fie 
cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul c�ruia au fost pl�tite. 
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Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�, în urma verific�rii 

eviden�ei contabile aferente anului 2005, organele de inspec�ie au constatat c� petenta 
a dedus cheltuieli în sum� de .............. lei, pentru care a prezentat documente care nu 
sunt întocmite legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� 
înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor 
Publice. 

Rezult� c� suma de .............. lei a fost dedus� în mod nelegal de c�tre 
petent�, neavând documente care s� stea la baza deducerii cheltuielilor, a�a cum 
prevede �i Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 1040 din 8 iulie 2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde, la lit. B 
pct. 13 – 15, se stipuleaz� c�: 

 
“B. Norme generale privind documentele justificative �i financiar-

contabile 
[…] 
13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
eviden�a contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 

14. Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele 
elemente principale, prev�zute în structura formularelor aprobate: 

[…] 
    - men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii 

economice �i financiare (când este cazul); 
    - con�inutul opera�iunii economice �i financiare, iar atunci când este 

necesar �i temeiul legal al efectu�rii ei; 
    - alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a 

opera�iunilor în documente justificative. 
15. Documentele care stau la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� 

în partid� simpl� pot dobândi calitatea de document justificativ numai în 
cazurile în care furnizeaz� toate informa�iile prev�zute în normele legale în 
vigoare.[…]”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� orice opera�iune economico-

financiar� care are loc trebuie s� se consemneze în momentul efectu�rii ei într-un 
înscris care st� la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� �i care dobânde�te astfel 
calitatea de document justificativ. Pentru a avea rolul de documente justificative, 
acestea trebuie s� cuprind� o serie de elemente principale, printre care �i p�r�ile care 
particip� la efectuarea opera�iunii economice �i financiare, precum �i con�inutul 
opera�iunii economice �i financiare. 

De asemenea, se stipuleaz� în mod clar c� aceste înscrisuri pot dobândi 
calitatea de document justificativ numai în cazurile în care furnizeaz� toate 
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informa�iile prev�zute în normele legale în vigoare, în caz contrar nu pot avea rolul 
de document justificativ. 

Acest fapt este prev�zut �i de Codul fiscal, la art. 155, unde  cu privire la 
formularul “factur�” se precizeaz� c�: 

 
ART. 155 
„Facturile fiscale 
[…] 
(8) Factura fiscal� trebuie s� cuprind� obligatoriu urm�toarele 

informa�ii: 
[…] 
c) numele, adresa �i codul de înregistrare fiscal� al persoanei care 

emite factura; 
[…] 
e) denumirea �i cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor 

prestate; 
[…]”. 
 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� .............. a dedus 

cheltuieli cu achizi�ia de bunuri, în baza unor documente care nu corespund realit��ii. 
 

� Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, la art. 6, prevede c�: 
 
ART. 6 
“(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Cu privire la aplicarea dispozi�iilor art. 6 alin. 2 din Legea nr. 82/1991, 

republicat�, �i ale art. 21 alin. 4 din Legea nr. 571/2003 privind aprobarea Codului 
fiscal, referitor la posibilitatea diminu�rii bazei impozabile în cazul în care 
documentele justificative cuprind men�iuni incomplete, inexacte sau care nu 
corespund realit��ii, Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie – Sec�iile Unite, prin Decizia 
nr. V din 15 ianuarie 2007, decide c� “nu se poate diminua baza impozabil� la 
stabilirea impozitului pe profit în situa�ia în care documentele justificative 
prezentate  nu con�in sau nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de 
dispozi�iile legale în vigoare la data efectu�rii opera�iunii”. 

 
Conform textelor de lege men�ionate mai sus, prevederile Legii 

contabilit��ii nr. 82/1991 se aplic� �i persoanelor fizice autorizate, iar persoana 
impozabil� care achizi�ioneaz� bunuri pe baz� de facturi �i accept� înregistrarea lor în 
eviden�a contabil� ca documente justificative este r�spunz�toare de primirea �i 
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înregistrarea în eviden�a contabil� a unor documente care nu corespund realit��ii sau 
care nu sunt în conformitate cu prevederile legale în vigoare, cunoa�terea, aplicarea �i 
respectarea actelor normative fiind obligatorii în egal� m�sur� atât pentru furnizor, 
cât �i pentru beneficiar, acesta din urm� având obliga�ia s� solicite documente legal 
aprobate, care s� îndeplineasc� condi�iile de documente justificative, care s� 
corespund� realit��ii. 

Potrivit prevederilor legale men�ionate, simpla înregistrare în contabilitate a 
cheltuielilor înscrise în facturile fiscale în cauz� nu este suficient� pentru ca acestea 
s� fie deductibile fiscal. 

 
Conform prevederilor legale invocate, orice opera�iune economico-

financiar� efectuat�, în cazul de fa�� achizi�ia de bunuri, trebuie consemnat� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

De asemenea, aceste documente justificative vor sta la baza înregistr�rilor 
în contabilitate, iar persoanele care le-au întocmit, vizat �i aprobat, precum �i a celor 
care le-au înregistrat în contabilitate sunt direct r�spunz�toare. 

 
De asemenea, HG nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru aprobarea 

modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a 
normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, unde, în Anexa 1, referitor la formularul “factur�” se 
stipuleaz� c�: 

 
“ANEXA 1A 
                                 CATALOGUL 
formularelor tipizate, comune pe economie, cu regim special de 

tip�rire, înseriere �i numerotare, privind activitatea financiar� �i contabil� 
[…] 
FACTURA FISCAL� 
                            (cod 14-4-10/A) 
                                  �i 
                                FACTURA 
                            (cod 14-4-10/aA) 
    Formular cu regim special de înseriere �i de numerotare. 
    Tip�rit în blocuri cu câte 150 de file, formate din 50 de seturi cu câte 

3 file în culori diferite: albastru - exemplarul 1, ro�u - exemplarul 2, verde - 
exemplarul 3. 

    1. Serve�te ca: 
[…] 
   - document justificativ de înregistrare în contabilitatea furnizorului 

�i a cump�r�torului. 
[…] 
3. Circul�: 
    - la furnizor: 
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[…] 
        - la compartimentul financiar-contabil, pentru înregistrarea în 

contabilitate (exemplarul 3); 
    - la cump�r�tor: 
[…] 
        - la compartimentul financiar-contabil, pentru acceptarea pl��ii, 

precum �i pentru înregistrarea în contabilitate (exemplarul 1, împreun� cu 
avizul de înso�ire a m�rfii, inclusiv nota de recep�ie �i de constatare de diferen�e, 
dup� caz). 

 
Se re�ine din aceste prevederi legale c� factura este un document justificativ 

de înregistrare în contabilitate a opera�iunii reflectate în acesta �i circul� atât la 
furnizor, cât �i la cump�r�tor, la compartimentul financiar-contabil pentru 
înregistrarea în contabilitate a opera�iunii. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� în urma verific�rii 

eviden�ei contabile aferente anului 2005, organele de inspec�ie au constatat c� petenta 
a dedus cheltuieli în sum� de .............. lei, pentru care contribuabilul a prezentat 
documente care nu sunt întocmite legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori 
care nu figureaz� înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a 
Ministerului Finan�elor Publice. 

Deoarece furnizorii înscri�i pe facturi nu exist� în baza de date a 
Ministerului Finan�elor Publice, rezult� c� opera�iunea reflectat� în acel document nu 
este real�, iar acel formular con�ine informa�ii eronate. 

Rezult� c� facturile respective nu sunt documente justificative de 
înregistrare în contabilitate a opera�iunilor înscrise în acestea, drept pentru care 
rezult� c� petenta nu are dreptul la deducerea acelor cheltuieli, întrucât nu au la baz� 
un document justificativ. 

 
În contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse 

anual au fost absolut legale, c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în 
consecin��, s-a achitat impozitul anual conform prevederilor legale, dar nu depune 
documente prin care s� fac� dovada c� are dreptul la deducerea cheltuielilor în sum� 
de .............. lei. 

Petenta trebuie s� fac� dovada cu documente c� afirma�iile sale sunt reale, 
contribuabilul având sarcina de a dovedi actele �i faptele sale, a�a dup� cum rezult� �i 
din prevederile art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere”. 
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ART. 65 
“Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 

cerere �i �inând cont de faptul c� petenta a dedus cheltuieli în sum� de .............. lei, 
pentru care nu face dovada c� de�ine documente justificative care s� dea dreptul la 
deducere, rezult� c� în mod legal organele fiscale au respins la deducere aceste 
cheltuieli, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� 
cu documente contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum�. 

 
Având în vedere cele prezentate la pct. III 3 lit. a �i b din aceast� 

decizie, urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� cu privire la impozitul pe 
venit în sum� de .............., ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente. 

 
Având în vedere prevederile legale invocate �i faptul c� debitele care au 

generat accesoriile sunt datorate �i nu au fost achitate la scaden�� �i luând în 
considerare �i principiul de drept ""aacccceessoorriiuumm  sseeqquuiittuurr  pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    
uurrmmeeaazz��  pprriinncciippaalluull)),,  rezult� c� petenta datoreaz� �i accesorii în sum� total� de 
.............. aferente impozitului pe venit an 2005, drept pentru care urmeaz� a se 
respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente contesta�ia formulat� cu 
privire la aceast� sum�. 

 
4. Referitor la suma total� de .............., din care impozit pe venitul net 

anual stabilit aferent anului 2006 în sum� de .............. �i accesorii în sum� de 
.............. 

 
În urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2006, organele de 

inspec�ie au constatat c� petenta a declarat cheltuieli deductibile cu marfa în sum� 
total� de .............. lei. 

În urma inspec�iei fiscale nu au fost acceptate la deducere cheltuieli cu 
marfa în sum� de .............., astfel: 

� Organele de inspec�ie acord� în plus cheltuieli cu marfa vândut� în sum� de 
.............. lei, ca urmare a faptului c� petenta a desc�rcat din gestiune cheltuieli 
în sum� de .............. lei, iar în urma calcul�rii cuantumului sumei de c�tre 
organele fiscale a rezultat suma de .............. lei. 

� Organele fiscale au respins la deducere cheltuielile în sum� de .............. lei, 
pentru care petenta a prezentat documente care nu sunt întocmite legal, �i 
anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� înregistra�i ca 
pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor Publice. 
 

În consecin��, organele fiscale au majorat venitul net cu suma de .............. 
�i au stabilit în sarcina contribuabilului o diferen�� de impozit pe venit în plus 
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aferent anului 2006 în sum� de .............., iar pentru neachitarea acestuia la 
scaden��, s-au calculat major�ri de întârziere în sum� de ............... 

 
a) Referitor la suma de .............. lei, reprezentând cheltuieli admise la 

deducere în plus de organele fiscale, cauza supus� solu�ion�rii este dac� organele 
fiscale au majorat în mod legal cheltuielile declarate de contribuabil cu suma 
reprezentând cheltuieli cu marfa vândut�, în condi�iile în care petenta sus�ine c� 
a declarat corect la organul fiscal veniturile realizate. 

 
În fapt, în urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2006, 

organele de inspec�ie au constatat c� petenta a declarat cheltuieli deductibile cu marfa 
în sum� total� de .............. lei. 

În urma inspec�iei fiscale organele de inspec�ie acord� în plus cheltuieli cu 
marfa vândut� în sum� de .............. lei, ca urmare a faptului c� petenta a desc�rcat din 
gestiune cheltuieli în sum� de .............. lei, iar în urma calcul�rii cuantumului sumei 
de c�tre organele fiscale a rezultat suma de .............. lei. 

Petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse anual au fost absolut legale, 
c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în consecin��, s-a achitat impozitul 
anual conform prevederilor legale. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

� Art. 48 alin. 4 lit. a, b din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, modificat, 
unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 48 
„Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 
50. 

[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în 

cursul c�ruia au fost pl�tite; 
[…]”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� venitul net din activit��i 

independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile aferente 
realiz�rii venitului, deductibile.  



                                                                                
 

Pagina: 36 

De asemenea, rezult� c�, pentru a putea fi deduse, cheltuielile trebuie s� fie 
efectuate în scopul realiz�rii venitului, s� fie justificate prin documente �i s� fie 
cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul c�ruia au fost pl�tite. 

�inând cont de aceste prevederi legale, organele fiscale au recalculat 
cheltuielile cu marfa �i au stabilit c�, pentru anul 2006, acestea sunt în cuantum de 
.............. lei, cu .............. lei mai mult decât suma calculat� de petent�. 

 
În contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse 

anual au fost absolut legale, c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în 
consecin��, s-a achitat impozitul anual conform prevederilor legale, dar nu depune 
documente prin care s� fac� dovada c� a calculat �i declarat corect acele cheltuieli. 

Petenta trebuie s� fac� dovada cu documente c� afirma�iile sale sunt reale, 
contribuabilul având sarcina de a dovedi actele �i faptele sale, a�a dup� cum rezult� �i 
din prevederile art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere. 

 
ART. 65 
Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 

cerere �i �inând cont de faptul c� petenta a dedus cheltuieli în sum� de .............. lei, 
mai pu�in cu .............. lei decât suma rezultat� în urma calcul�rii de c�tre organele 
fiscale, rezult� c� în mod legal organele fiscale au admis la deducere diferen�a de 
cheltuieli în sum� de .............. lei, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente contesta�ia formulat� cu privire la 
aceast� sum�. 

 
b) Referitor la suma de .............. lei, reprezentând cheltuieli respinse la 

deducere, cauza supus� solu�ion�rii este dac� .............. datoreaz� suplimentar 
impozit pe venit, în condi�iile în care a dedus cheltuieli în baza unor facturi 
emise de furnizori care nu figureaz� ca fiind înregistra�i ca pl�titori de impozite 
�i taxe în baza de date a Ministerului finan�elor Publice. 

 
În fapt, în urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2006, 

organele de inspec�ie au considerat nedeductibile cheltuielile cu marfa în sum� de 
.............. lei, pentru care petenta a prezentat documente care nu sunt întocmite legal, 
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�i anume, facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� înregistra�i ca 
pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor Publice. 

În consecin��, organele fiscale au respins la deducere aceste cheltuieli �i au 
stabilit suplimentar impozit pe venit. 

 
Petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse anual au fost absolut legale, 

c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în consecin��, s-a achitat impozitul 
anual conform prevederilor legale. 

Contestatoarea sus�ine c� i s-a inventat o culp� care nu este în acord cu 
dispozi�iile Codului de procedur� fiscal�, acesta neprev�zând obligativitatea agen�ilor 
economici s� verifice legalitatea facturilor �i chitan�elor celor de la care 
achizi�ioneaz� marfa. 

În ceea ce prive�te diferen�a de impozit pe venit stabilit�, petenta consider� 
ca aceasta reiese din faptul c� s-au anulat chitan�e emise de furnizori pe motiv c� 
societ��ile respective nu exist�, lucru ce nu-i putea fi imputabil. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

� Art. 48 alin. 4 lit. a, b din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, modificat, 
unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 48 
„Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 
50. 

[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în 

cursul c�ruia au fost pl�tite; 
[…]”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� venitul net din activit��i 

independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile aferente 
realiz�rii venitului, deductibile.  

De asemenea, rezult� c�, pentru a putea fi deduse, cheltuielile trebuie s� fie 
efectuate în scopul realiz�rii venitului, s� fie justificate prin documente �i s� fie 
cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul c�ruia au fost pl�tite. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�, în urma verific�rii 

eviden�ei contabile aferente anului 2006, organele de inspec�ie au constatat c� petenta 



                                                                                
 

Pagina: 38 

a dedus cheltuieli în sum� de .............. lei, pentru care a prezentat documente care nu 
sunt întocmite legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� 
înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor 
Publice. 

Rezult� c� suma de .............. lei a fost dedus� în mod nelegal de c�tre 
petent�, neavând documente care s� stea la baza deducerii cheltuielilor, a�a cum 
prevede �i Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 1040 din 8 iulie 2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde la lit. B 
pct. 13 – 15, se stipuleaz� c�: 

 
“B. Norme generale privind documentele justificative �i financiar-

contabile 
[…] 
13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
eviden�a contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 

14. Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele 
elemente principale, prev�zute în structura formularelor aprobate: 

[…] 
    - men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii 

economice �i financiare (când este cazul); 
    - con�inutul opera�iunii economice �i financiare, iar atunci când este 

necesar �i temeiul legal al efectu�rii ei; 
    - alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a 

opera�iunilor în documente justificative. 
15. Documentele care stau la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� 

în partid� simpl� pot dobândi calitatea de document justificativ numai în 
cazurile în care furnizeaz� toate informa�iile prev�zute în normele legale în 
vigoare.[…]”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� orice opera�iune economico-

financiar� care are loc trebuie s� se consemneze în momentul efectu�rii ei într-un 
înscris care st� la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� �i care dobânde�te astfel 
calitatea de document justificativ. Pentru a avea rolul de documente justificative, 
acestea trebuie s� cuprind� o serie de elemente principale, printre care �i p�r�ile care 
particip� la efectuarea opera�iunii economice �i financiare, precum �i con�inutul 
opera�iunii economice �i financiare. 

De asemenea, se stipuleaz� în mod clar c� aceste înscrisuri pot dobândi 
calitatea de document justificativ numai în cazurile în care furnizeaz� toate 
informa�iile prev�zute în normele legale în vigoare, în caz contrar nu pot avea rolul 
de document justificativ. 



                                                                                
 

Pagina: 39 

Acest fapt este prev�zut �i de Codul fiscal, la art. 155, unde,  cu privire la 
formularul “factur�”, se precizeaz� c�: 

 
ART. 155 
„Facturile fiscale 
[…] 
(8) Factura fiscal� trebuie s� cuprind� obligatoriu urm�toarele 

informa�ii: 
[…] 
c) numele, adresa �i codul de înregistrare fiscal� al persoanei care 

emite factura; 
[…] 
e) denumirea �i cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor 

prestate; 
[…]”. 
 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� .............. a dedus 

cheltuieli cu achizi�ia de bunuri, în baza unor documente care nu corespund realit��ii. 
 

� Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, la art. 6, prevede c�: 
 
ART. 6 
“(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Cu privire la aplicarea dispozi�iilor art. 6 alin. 2 din Legea nr. 82/1991, 

republicat�, �i ale art. 21 alin. 4 din Legea nr. 571/2003 privind aprobarea Codului 
Fiscal, referitor la posibilitatea diminu�rii bazei impozabile în cazul în care 
documentele justificative cuprind men�iuni incomplete, inexacte sau care nu 
corespund realit��ii, Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie – Sec�iile Unite, prin Decizia 
nr. V din 15 ianuarie 2007, decide c� “nu se poate diminua baza impozabil� la 
stabilirea impozitului pe profit în situa�ia în care documentele justificative 
prezentate  nu con�in sau nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de 
dispozi�iile legale în vigoare la data efectu�rii opera�iunii”. 

 
Conform textelor de lege men�ionate mai sus, prevederile Legii 

contabilit��ii nr. 82/1991 se aplic� �i persoanelor fizice autorizate, iar persoana 
impozabil� care achizi�ioneaz� bunuri pe baz� de facturi �i accept� înregistrarea lor în 
eviden�a contabil� ca documente justificative este r�spunz�toare de primirea �i 
înregistrarea în eviden�a contabil� a unor documente care nu corespund realit��ii sau 
care nu sunt în conformitate cu prevederile legale în vigoare, cunoa�terea, aplicarea �i 
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respectarea actelor normative fiind obligatorii în egal� m�sur� atât pentru furnizor, 
cât �i pentru beneficiar, acesta din urm� având obliga�ia s� solicite documente legal 
aprobate, care s� îndeplineasc� condi�iile de documente justificative, care s� 
corespund� realit��ii. 

Potrivit prevederilor legale men�ionate, simpla înregistrare în contabilitate a 
cheltuielilor înscrise în facturile fiscale în cauz� nu este suficient� pentru ca acestea 
s� fie deductibile fiscal. 

 
Conform prevederilor legale invocate, orice opera�iune economico-

financiar� efectuat�, în cazul de fa�� achizi�ia de bunuri, trebuie consemnat� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

De asemenea, aceste documente justificative vor sta la baza înregistr�rilor 
în contabilitate, iar persoanele care le-au întocmit, vizat �i aprobat, precum �i a celor 
care le-au înregistrat în contabilitate sunt direct r�spunz�toare. 

 
De asemenea, HG nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru aprobarea 

modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a 
normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, unde, în Anexa 1, referitor la formularul “factur�”, se 
stipuleaz� c�: 

 
“ANEXA 1A 
                                 CATALOGUL 
formularelor tipizate, comune pe economie, cu regim special de 

tip�rire, înseriere �i numerotare, privind activitatea financiar� �i contabil� 
[…] 
FACTURA FISCAL� 
                            (cod 14-4-10/A) 
                                  �i 
                                FACTURA 
                            (cod 14-4-10/aA) 
    Formular cu regim special de înseriere �i de numerotare. 
    Tip�rit în blocuri cu câte 150 de file, formate din 50 de seturi cu câte 

3 file în culori diferite: albastru - exemplarul 1, ro�u - exemplarul 2, verde - 
exemplarul 3. 

    1. Serve�te ca: 
[…] 
   - document justificativ de înregistrare în contabilitatea furnizorului 

�i a cump�r�torului. 
[…] 
3. Circul�: 
    - la furnizor: 
[…] 
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        - la compartimentul financiar-contabil, pentru înregistrarea în 
contabilitate (exemplarul 3); 

    - la cump�r�tor: 
[…] 
        - la compartimentul financiar-contabil, pentru acceptarea pl��ii, 

precum �i pentru înregistrarea în contabilitate (exemplarul 1, împreun� cu 
avizul de înso�ire a m�rfii, inclusiv nota de recep�ie �i de constatare de diferen�e, 
dup� caz). 

 
Se re�ine din aceste prevederi legale c� factura este un document justificativ 

de înregistrare în contabilitate a opera�iunii reflectate în acesta �i circul� atât la 
furnizor, cât �i la cump�r�tor, la compartimentul financiar-contabil pentru 
înregistrarea în contabilitate a opera�iunii. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�, în urma verific�rii 

eviden�ei contabile aferente anului 2006, organele de inspec�ie au constatat c� petenta 
a dedus cheltuieli în sum� de .............. lei, pentru care a prezentat documente care nu 
sunt întocmite legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� 
înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor 
Publice. 

Deoarece furnizorii înscri�i pe facturi nu exist� în baza de date a 
Ministerului Finan�elor Publice, rezult� c� opera�iunile reflectate în acele documente 
nu sunt reale, iar facturile con�in informa�ii eronate. 

Rezult� c� facturile respective nu sunt documente justificative de 
înregistrare în contabilitate a opera�iunilor înscrise în acestea, drept pentru care 
rezult� c� petenta nu are dreptul la deducerea acelor cheltuieli, întrucât nu au la baz� 
un document justificativ. 

 
În contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse 

anual au fost absolut legale, c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în 
consecin��, s-a achitat impozitul anual conform prevederilor legale, dar nu depune 
documente prin care s� fac� dovada c� are dreptul la deducerea cheltuielilor în sum� 
de .............. lei. 

Petenta trebuie s� fac� dovada cu documente c� afirma�iile sale sunt reale, 
având sarcina de a dovedi actele �i faptele sale, a�a dup� cum rezult� �i din 
prevederile art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere. 
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ART. 65 
Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 

cerere �i �inând cont de faptul c� petenta a dedus cheltuieli în sum� de .............. lei, 
pentru care petenta nu face dovada c� de�ine documente justificative care s� dea 
dreptul la deducere, rezult� c� în mod legal organele fiscale au respins la deducere 
aceste cheltuieli, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� �i 
nesus�inut� cu documente contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum�. 

 
Având în vedere cele prezentate la pct. III 4 lit. a �i b din aceast� 

decizie, urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� cu privire la impozitul pe 
venit în sum� de .............., ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente. 

 
Având în vedere prevederile legale invocate �i faptul c� debitele care au 

generat accesoriile sunt datorate �i nu au fost achitate la scaden�� �i luând în 
considerare �i principiul de drept ""aacccceessoorriiuumm  sseeqquuiittuurr  pprriinncciippaallee""  ((aacccceessoorriiuull    
uurrmmeeaazz��  pprriinncciippaalluull)),,  rezult� c� petenta datoreaz� �i accesorii în sum� total� de 
.............. aferente impozitului pe venit an 2006, drept pentru care urmeaz� a se 
respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente contesta�ia formulat� cu 
privire la aceast� sum�. 

 
5. Referitor la suma de .............., rep�rezentând impozit pe venitul net 

anual stabilit aferent anului 2007 
 
În urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2007, organele de 

inspec�ie au constatat c� petenta a declarat cheltuieli deductibile cu marfa în sum� 
total� de .............. lei. 

În urma inspec�iei fiscale nu au fost acceptate la deducere cheltuieli cu 
marfa în sum� de .............., astfel: 

 
� .............. lei ca urmare a desc�rc�rii eronate de gestiune. Conform calculelor 

f�cute de organele de inspec�ie s-au stabilit cheltuieli aferente m�rfii vândute în 
sum� de .............. lei �i nu .............. lei cât a declarat contribuabilul; 

� ..............., pentru care petenta a prezentat documente care nu sunt întocmite 
legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� 
înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului 
Finan�elor Publice. 
 

Organele fiscale au majorat venitul net cu suma de .............. �i au stabilit în 
sarcina contribuabilului o diferen�� de impozit pe venit în plus aferent anului 2007 
în sum� de ............... 
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a) Referitor la suma de .............. lei, reprezentând cheltuieli cu marfa 
desc�rcate în plus, cauza supus� solu�ion�rii este dac� petenta datoreaz� 
suplimentar impozit pe venit, în condi�iile în care sus�ine c� a calculat �i declarat 
corect impozitul datorat. 

 
În fapt, în urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2007, 

organele de inspec�ie au constatat c� petenta a declarat cheltuieli deductibile cu marfa 
în sum� total� de .............. lei. 

În urma inspec�iei fiscale organele de inspec�ie au respins la deducere 
cheltuieli cu marfa vândut� în sum� de .............. lei, desc�rcat� în plus de petent�. 

Petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse anual au fost absolut legale, 
c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i în consecin�� s-a achitat impozitul 
anual conform prevederilor legale. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

� Art. 48 alin. 4 lit. a, b din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, modificat, 
unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 48 
„Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 
50. 

[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în 

cursul c�ruia au fost pl�tite; 
[…]”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� venitul net din activit��i 

independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile aferente 
realiz�rii venitului, deductibile.  

De asemenea, rezult� c�, pentru a putea fi deduse, cheltuielile trebuie s� fie 
efectuate în scopul realiz�rii venitului, s� fie justificate prin documente �i s� fie 
cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul c�ruia au fost pl�tite. 

�inând cont de aceste prevederi legale, organele fiscale au recalculat 
cheltuielile cu marfa �i au stabilit c�, pentru anul 2007, acestea sunt în cuantum de 
………lei, dar contribuabilul a dedus cheltuieli în sum� de .............. lei 

Rezult� c� petenta a dedus cu .............. lei mai mult decât suma rezultat� în 
urma calcul�rii cuantumului de c�tre organele de inspec�ie fiscal�. 
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În contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse 

anual au fost absolut legale, c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în 
consecin��, s-a achitat impozitul anual conform prevederilor legale, dar nu depune 
documente prin care s� fac� dovada c� a calculat �i declarat corect acele cheltuieli. 

Petenta trebuie s� fac� dovada cu documente c� afirma�iile sale sunt reale, 
având sarcina de a dovedi actele �i faptele sale, a�a dup� cum rezult� �i din 
prevederile art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere”. 

 
ART. 65 
“Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 

cerere �i �inând cont de faptul c� petenta a dedus cheltuieli în sum� de .............. lei, 
mai mult cu .............. lei decât suma rezultat� în urma calcul�rii de c�tre organele 
fiscale, rezult� c� în mod legal organele fiscale au respins la deducere diferen�a de 
cheltuieli în sum� de .............. lei, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente contesta�ia formulat� cu privire la 
aceast� sum�. 

 
b) Referitor la suma de .............., reprezentând cheltuieli respinse la 

deducere, cauza supus� solu�ion�rii este dac� .............. datoreaz� suplimentar 
impozit pe venit, în condi�iile în care a dedus cheltuieli în baza unor facturi 
emise de furnizori care nu figureaz� ca fiind înregistra�i ca pl�titori de impozite 
�i taxe în baza de date a Ministerului finan�elor Publice. 

 
În fapt, în urma verific�rii eviden�ei contabile aferente anului 2007, 

organele de inspec�ie au considerat nedeductibile cheltuielile cu marfa în sum� de 
…….. pentru care petenta a prezentat documente care nu sunt întocmite legal, �i 
anume, facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� înregistra�i ca pl�titori 
de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor Publice. 

În consecin��, organele fiscale au respins la deducere aceste cheltuieli �i au 
stabilit suplimentar impozit pe venit. 
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Petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse anual au fost absolut legale, 
c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în consecin��, s-a achitat impozitul 
anual conform prevederilor legale. 

Contestatoarea sus�ine c� i s-a inventat o culp� care nu este în acord cu 
dispozi�iile Codului de procedur� fiscal�, acesta neprev�zând obligativitatea agen�ilor 
economici s� verifice legalitatea facturilor �i chitan�elor celor de la care 
achizi�ioneaz� marfa. 

În ceea ce prive�te diferen�a de impozit pe venit stabilit� petenta consider� 
ca aceasta reiese din faptul c� s-au anulat chitan�e emise de furnizori pe motiv c� 
societ��ile respective nu exist�, lucru ce nu-i putea fi imputabil. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

� Art. 48 alin. 4 lit. a, b din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, modificat, 
unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 48 
„Reguli generale de stabilire a venitului net anual din activit��i 

independente, determinat pe baza contabilit��ii în partid� simpl� 
(1) Venitul net din activit��i independente se determin� ca diferen�� 

între venitul brut �i cheltuielile aferente realiz�rii venitului, deductibile, pe baza 
datelor din contabilitatea în partid� simpl�, cu excep�ia prevederilor art. 49 �i 
50. 

[…] 
(4) Condi�iile generale pe care trebuie s� le îndeplineasc� cheltuielile 

aferente veniturilor, pentru a putea fi deduse, sunt: 
a) s� fie efectuate în cadrul activit��ilor desf��urate în scopul realiz�rii 

venitului, justificate prin documente; 
b) s� fie cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în 

cursul c�ruia au fost pl�tite; 
[…]”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� venitul net din activit��i 

independente se determin� ca diferen�� între venitul brut �i cheltuielile aferente 
realiz�rii venitului, deductibile.  

De asemenea, rezult� c�, pentru a putea fi deduse, cheltuielile trebuie s� fie 
efectuate în scopul realiz�rii venitului, s� fie justificate prin documente �i s� fie 
cuprinse în cheltuielile exerci�iului financiar al anului în cursul c�ruia au fost pl�tite. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�, în urma verific�rii 

eviden�ei contabile aferente anului 2007, organele de inspec�ie au constatat c� petenta 
a dedus cheltuieli în sum� de ..............., pentru care a prezentat documente care nu 
sunt întocmite legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori care nu figureaz� 
înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a Ministerului Finan�elor 
Publice. 
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Rezult� c� suma de ……….............. a fost dedus� în mod nelegal de c�tre 
petent�, neavând documente care s� stea la baza deducerii cheltuielilor, a�a cum 
prevede �i Ordinul ministrului finan�elor publice nr. 1040 din 8 iulie 2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind organizarea �i conducerea eviden�ei 
contabile în partid� simpl� de c�tre persoanele fizice care au calitatea de contribuabil 
în conformitate cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, unde la lit. B 
pct. 13 - 15 se stipuleaz� c�: 

 
“B. Norme generale privind documentele justificative �i financiar-

contabile 
[…] 
13. Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
eviden�a contabil� în partid� simpl�, dobândind astfel calitatea de document 
justificativ. 

14. Documentele justificative trebuie s� cuprind� urm�toarele 
elemente principale, prev�zute în structura formularelor aprobate: 

[…] 
    - men�ionarea p�r�ilor care particip� la efectuarea opera�iunii 

economice �i financiare (când este cazul); 
    - con�inutul opera�iunii economice �i financiare, iar atunci când este 

necesar �i temeiul legal al efectu�rii ei; 
    - alte elemente menite s� asigure consemnarea complet� a 

opera�iunilor în documente justificative. 
15. Documentele care stau la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� 

în partid� simpl� pot dobândi calitatea de document justificativ numai în 
cazurile în care furnizeaz� toate informa�iile prev�zute în normele legale în 
vigoare.[…]”. 

 
Din aceste prevederi legale se re�ine c� orice opera�iune economico-

financiar� care are loc trebuie s� se consemneze în momentul efectu�rii ei într-un 
înscris care st� la baza înregistr�rilor în eviden�a contabil� �i care dobânde�te astfel 
calitatea de document justificativ. Pentru a avea rolul de documente justificative, 
acestea trebuie s� cuprind� o serie de elemente principale, printre care �i p�r�ile care 
particip� la efectuarea opera�iunii economice �i financiare, precum �i con�inutul 
opera�iunii economice �i financiare. 

De asemenea, se stipuleaz� în mod clar c� aceste înscrisuri pot dobândi 
calitatea de document justificativ numai în cazurile în care furnizeaz� toate 
informa�iile prev�zute în normele legale în vigoare, în caz contrar nu pot avea rolul 
de document justificativ. 

Acest fapt este prev�zut �i de Codul fiscal, la art. 155, unde  cu privire la 
formularul “factur�” se precizeaz� c�: 

 
ART. 155 
„Facturile fiscale 
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[…] 
(5) Factura cuprinde în mod obligatoriu urm�toarele informa�ii: 
[…] 
c) denumirea/numele, adresa �i codul de înregistrare prev�zut la art. 

153, dup� caz, ale persoanei impozabile care emite factura; 
[…] 
k) denumirea �i cantitatea bunurilor livrate, denumirea serviciilor 

prestate, precum �i particularit��ile prev�zute la art. 125^1 alin. (3) în definirea 
bunurilor, în cazul livr�rii intracomunitare de mijloace de transport noi; 

[…]”. 
 

� Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, la art. 6, prevede c�: 
 
ART. 6 
“(1) Orice opera�iune economico-financiar� efectuat� se consemneaz� 

în momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

(2) Documentele justificative care stau la baza înregistr�rilor în 
contabilitate angajeaz� r�spunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat �i 
aprobat, precum �i a celor care le-au înregistrat în contabilitate, dup� caz”. 

 
Cu privire la aplicarea dispozi�iilor art. 6 alin. 2 din Legea nr. 82/1991, 

republicat�, �i ale art. 21 alin. 4 din Legea nr. 571/2003 privind aprobarea Codului 
fiscal, referitor la posibilitatea diminu�rii bazei impozabile în cazul în care 
documentele justificative cuprind men�iuni incomplete, inexacte sau care nu 
corespund realit��ii, Înalta Curte de Casa�ie �i Justi�ie – Sec�iile Unite, prin Decizia 
nr. V din 15 ianuarie 2007, decide c� “nu se poate diminua baza impozabil� la 
stabilirea impozitului pe profit în situa�ia în care documentele justificative 
prezentate  nu con�in sau nu furnizeaz� toate informa�iile prev�zute de 
dispozi�iile legale în vigoare la data efectu�rii opera�iunii”. 

 
Conform textelor de lege men�ionate mai sus, prevederile Legii 

contabilit��ii nr. 82/1991 se aplic� �i persoanelor fizice autorizate, iar persoana 
impozabil� care achizi�ioneaz� bunuri pe baz� de facturi �i accept� înregistrarea lor în 
eviden�a contabil� ca documente justificative este r�spunz�toare de primirea �i 
înregistrarea în eviden�a contabil� a unor documente care nu corespund realit��ii sau 
care nu sunt în conformitate cu prevederile legale în vigoare, cunoa�terea, aplicarea �i 
respectarea actelor normative fiind obligatorii în egal� m�sur� atât pentru furnizor, 
cât �i pentru beneficiar, acesta din urm� având obliga�ia s� solicite documente legal 
aprobate, care s� îndeplineasc� condi�iile de documente justificative, care s� 
corespund� realit��ii. 

Potrivit prevederilor legale men�ionate, simpla înregistrare în contabilitate a 
cheltuielilor înscrise în facturile fiscale în cauz� nu este suficient� pentru ca acestea 
s� fie deductibile fiscal. 
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Conform prevederilor legale invocate, orice opera�iune economico-
financiar� efectuat�, în cazul de fa�� achizi�ia de bunuri, trebuie consemnat� în 
momentul efectu�rii ei într-un document care st� la baza înregistr�rilor în 
contabilitate, dobândind astfel calitatea de document justificativ. 

De asemenea, aceste documente justificative vor sta la baza înregistr�rilor 
în contabilitate, iar persoanele care le-au întocmit, vizat �i aprobat, precum �i a celor 
care le-au înregistrat în contabilitate sunt direct r�spunz�toare. 

 
De asemenea, HG nr. 831 din 2 decembrie 1997 pentru aprobarea 

modelelor formularelor comune privind activitatea financiar� �i contabil� �i a 
normelor metodologice privind întocmirea �i utilizarea acestora, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, unde, în Anexa 1, referitor la formularul “factur�” se 
stipuleaz� c�: 

 
“ANEXA 1A 
                                 CATALOGUL 
formularelor tipizate, comune pe economie, cu regim special de 

tip�rire, înseriere �i numerotare, privind activitatea financiar� �i contabil� 
[…] 
FACTURA FISCAL� 
                            (cod 14-4-10/A) 
                                  �i 
                                FACTURA 
                            (cod 14-4-10/aA) 
    Formular cu regim special de înseriere �i de numerotare. 
    Tip�rit în blocuri cu câte 150 de file, formate din 50 de seturi cu câte 

3 file în culori diferite: albastru - exemplarul 1, ro�u - exemplarul 2, verde - 
exemplarul 3. 

    1. Serve�te ca: 
[…] 
   - document justificativ de înregistrare în contabilitatea furnizorului 

�i a cump�r�torului. 
[…] 
3. Circul�: 
    - la furnizor: 
[…] 
        - la compartimentul financiar-contabil, pentru înregistrarea în 

contabilitate (exemplarul 3); 
    - la cump�r�tor: 
[…] 
        - la compartimentul financiar-contabil, pentru acceptarea pl��ii, 

precum �i pentru înregistrarea în contabilitate (exemplarul 1, împreun� cu 
avizul de înso�ire a m�rfii, inclusiv nota de recep�ie �i de constatare de diferen�e, 
dup� caz). 
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Se re�ine din aceste prevederi legale c� factura este un document justificativ 
de înregistrare în contabilitate a opera�iunii reflectate în acesta �i circul� atât la 
furnizor, cât �i la cump�r�tor, la compartimentul financiar-contabil pentru 
înregistrarea în contabilitate a opera�iunii. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c� în urma verific�rii 

eviden�ei contabile aferente anului 2007, organele de inspec�ie au constatat c� petenta 
a dedus cheltuieli în sum� de ..............., pentru care contribuabilul a prezentat 
documente care nu sunt întocmite legal, �i anume facturi fiscale de la diver�i furnizori 
care nu figureaz� înregistra�i ca pl�titori de impozite �i taxe în baza de date a 
Ministerului Finan�elor Publice. 

Deoarece furnizorii înscri�i pe facturi nu exist� în baza de date a 
Ministerului Finan�elor Publice, rezult� c� opera�iunile reflectate în acele documente 
nu sunt reale, iar facturile con�in informa�ii eronate. 

Rezult� c� facturile respective nu sunt documente justificative de 
înregistrare în contabilitate a opera�iunilor înscrise în acestea, drept pentru care 
rezult� c� petenta nu are dreptul la deducerea acelor cheltuieli, întrucât nu au la baz� 
un document justificativ. 

 
În contesta�ia formulat�, petenta sus�ine c� declara�iile de venit depuse 

anual au fost absolut legale, c� s-au stabilit corect cheltuielile deductibile �i, în 
consecin��, s-a achitat impozitul anual conform prevederilor legale, dar nu depune 
documente prin care s� fac� dovada c� are dreptul la deducerea cheltuielilor în sum� 
de .............. lei. 

Petenta trebuie s� fac� dovada cu documente c� afirma�iile sale sunt reale, 
contribuabilul având sarcina de a dovedi actele �i faptele sale, a�a dup� cum rezult� �i 
din prevederile art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere”. 

 
ART. 65 
“Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate la acest cap�t de 

cerere �i �inând cont de faptul c� petenta a dedus cheltuieli în sum� de ..............., 
pentru care nu face dovada c� de�ine documente justificative care s� dea dreptul la 
deducere, rezult� c� în mod legal organele fiscale au respins la deducere aceste 
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cheltuieli, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� 
cu documente contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum�. 

 
Având în vedere cele prezentate la pct. III 5 lit. a �i b din aceast� 

decizie, urmeaz� a se respinge contesta�ia formulat� cu privire la impozitul pe 
venit în sum� de .............., ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor legale invocate �i în baza art. 216 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
  

DECIDE: 
  
 

1. Respingerea ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente a 
contesta�iei formulat� de .............. împotriva Deciziei de impunere nr. .............., 
emis� în baza Raportului de inspec�ie fiscal� nr. .............., de Activitatea de Inspec�ie 
Fiscal� din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a Municipiului Suceava, privind 
suma total� de .............., reprezentând: 

 
�    .............. - impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2003; 
� .............. - obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe venitul net anual 

stabilit în plus pentru anul 2003; 
� .............. - impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2004; 
� .............. - obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe venitul net anual 

stabilit în plus pentru anul 2004; 
�    .............. - impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2005; 
�    .............. - obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe venitul net anual 

stabilit în plus pentru anul 2005; 
�    .............. - impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2006; 
�    .............. - obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe venitul net anual 

stabilit în plus pentru anul 2006; 
�    .............. - impozit pe venitul net anual stabilit în plus aferent anului 2007; 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 


